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Никада нећу престати да се осећам како се ту, тик уз моје лице, уплетено међу

моје прсте, јавља нешто као засењујуће распрскавање према светлости, нека

провала мог бића према свему што је другачије од мене или је изван мене,

нешто бескрајно кристално што би могло да се згруша и да се расплине у

свеопштој светлости ван времена и простора. Као нека врата од опала и

дијаманата, одакле човек почиње да буде оно што уистину јесте, а што неће,

не уме и не може да буде.

Ништа ново нема у тој жеђи и у тој слутњи, али зато је сваком приликом све

већа збуњеност пред ерзацима1 које ми нуде овај дневни и овај ноћни разум,

ово спремиште података и успомена, ове страсти у којима остављам комаде

свог времена и коже, ови предзнаци толико потајни и далеки од оног другог

предзнака ту поред, уз моје лице, предвиђење већ помешано са виђењем,

разобличење ове одглумњене слободе у којој се крећем улицама и годинама.

Школице, Хулио Кортасар

1 Ерзак (арап. erzaq, тур. erzak) храна, јело. Извор: М. Вујаклија. Лексикон страних речи и израза
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1. САЖЕТАК

Докторски уметнички пројекат КУТ.И.ЈА – амбијентални перформанс,

вишемедијско је дело, које проблематизује питање идентитета, простора и граница у којима

егзистира тај комплексан и инспиративан појам, а који је уједно један од основних

егзистенцијалних проблема које интригира човечанство и који лежи у основи људског

стваралаштва како уметничког тако и научног, филозофског.

У потрази за сопственим поетским изразом, овај докторски уметнички пројекат, као

интердисциплинарна студија у себи обједињује и развија теоријске расправе о хибридности

идентитета, простора и граница сећања, која нас дефинишу; позицију (не)моћи индивидуе

у контексту нових медија, која сам исказала кроз феномен именован као КУТ.И.ЈА;

уметнички пројекат који се артикулише кроз више уметничких пракси: интерактивну видео

инсталацију, музику, звук, фаундфутиџ (found footage), скулптуру, амбијенталну уметност

и аутоперформанс.

КУТ.И.ЈА је амбијентална нелинеарна вишемедијска инсталација, која испитује

поетику простора сећања, његове порозности и ефемерности, при чему користи као

централни мотив и метафору временске и просторне ограничености саме људске

егзистенције, ограниченост простора – базена / кутије / екрана, као и визуелних и тактилних

садржаја унутар њих. КУТ.И.ЈА постаје поље различитих поетских учитавања, то је

динамичан и промењив однос заснован на симултаности догађања, условљен

асоцијативним и значењским контекстом, који користи постмодернистичка средства,

фрагментације, деконструкције, реинтерпретације, као и трансформације постојећег у нови

медијски и концептуални простор. Сведочанство тог процеса су моје присуство и

перфоманс који изводим.

Кључне речи: хибридност, идентитет, границе, ефемерност, простор, сећање, базен, кутија,

екран, аутопортрет, вишемедијска инсталација, амбијентални перформанс.
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ABSTRACT

Doctoral artistic project KUT.I.JA - an ambience performance, is a multimedia piece that

problematiezes identity, as well as the space and boundaries holding this complex and inspirational

idea which, at the same time, is one of the basic existential issues intriguing the humankind, and it

lies in the foundation of human creativity, artistic, scientific, and philosophical.

Searching for my own poetic expression, this doctoral project, as an interdisciplinary study,

unifies and develops theories on the hybridity of identity, space and limits of the memories that

define us; the position of power(lessness) of an individual in the context of new media, that I

expressed through a phenomenon named KUT.I.JA - an artistic project articulated through

multiple artistic practices: interactive video installation, music, sound, found footage, sculpture,

ambience art and self-performance.

KUI.I.JA is an ambience nonlinear multimedia installation questioning the poetic of the

memory space, its porosity and ephemerality while using the metaphor of human boundaries

within given space and time as the main motif: the limits of a space - swimming pool / box / screen,

as well as visual and tactile contents inside them. KUT.I.JA becomes a field of various poetic

assumptions, it is a dynamic and changeable relationship based on the simultaneousness of events,

conditioned by associative context and its meaning, and it uses postmodern tools, fragmentations,

deconstructions, reinterpretations, as well as transformations of the existing into a new media and

conceptual space. My presence and performance are proof of that process.

Key words: hybridity, identity, boundaries, ephemerality, space, memory, swimming pool, box,

screen, self-portrait, multimedia installation, ambience performance.
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2. УВОД

Свет Природе је сфера, кугла, док је свет човека коцка - кутија у којој је похрањено нешто

што можемо назвати присуством Човека.

Стварност света у којем живимо, одавно је исувише комплексна творевина да би

могла да се разуме и артикулише као целовитост. Оно што нам преостаје да сагледамо су

фрагменти у буци (медијских) информација, крхотине најразличитијх наратива,

сведочанства о конституисању и пропадању културолошких институција нашег доба и

сопствене слике у том и таквом динамичном поретку.

Савремени свет налази у константном процесу хибридизације. Хибридни трећи простор

подрива, дестабилизује и деконструише статичне идеолошке конструкте и има интернационална

својства, а хибридност у виду интегрисаног споја супротности са себи својственом динамиком

може послужити као алтернатива идентитетима са искључивим упориштем у друштвеној класи,

раси, нацији или вери.2 (Николић 2011).

У овом раду, понудићу теоријски осврт на могућу интерпретацију теме изложбе

КУТ.И.ЈА – амбијентални перформанс, који ће такође бити само део могућег тумачења и

разумевања уметничког поступка и интенција које су ме водиле до саме финализације и

изложбе. Поступак који ћу пратити је псеудо научни, као што ће и рад бити, на неки начин

наставак перформанса, мој покрет и кретање кроз теоријски дискурс који ће бити ограничен

формом докторског уметничког писаног рада. Понудићу крхотине теоријских промишљања

аутора који су ме инспирисали и поставили својеврсну оптику којом проматрам феномене,

идентитета, ограничености спознаје људске егзистенције, поигравање са онтолошким

питањима која ме подстичу на даљи професионални развој и рад, на начин и у мери на који

сам их у овом моменту доживела.

2 Парафразирајући једног од најутицајнијих постколонијалних теоретичара Хоми Бабе (Homi K. Bhabha),

Зорица Бачановић Николић у свом чланку Парадокси хибридности, орјентализма (балканизма) и

сублатералности у роману Нове Јелене Димитријевић, испитује појмове хибридности и орјентализма и

његовог деривата балканизма, који дају почетни импулс за моју личну наративну потку не само овог рада већ

су готово сва досадашња ауторска дела импрегнирана овим појмовима које свесно и несвесно користим као

драмски потенцијал у развоју фабуле и/или карактера драмских јунака.
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Пред читаоцем се отвара КУТ.И.ЈА испуњена срчом аутентичних доживљаја,

рефлексија на садашњост, прошлост и будућност, калеидоскопско проматрање идеја којом

се бавим, цитата и њихових реинтерпретација у сопствени ауторски подухват. КУТ.И.ЈА

позива на покрет и додир читаоца са делићима сопства, у којем ће надам се осетити или

видети сопствени одраз / фрагмент у мени / њој.

Тема докторског уметничког пројеката КУТ.И.ЈА – амбијентални перформанс,

заснована је на вишегодишњем интересовању за феномен личности3, наслеђа (идеолошког,

културолошког, психолошког и биолошког), као и за феномен граница и оквира човека у

датом времену и простору, покрета и путовања од и ка сопственом идентитету. То путовање

није нужно просторно и хронолошко, већ унутрашње, асоцијативно, спирално попут ДНК

ланца од којих смо сачињени и који преносе запис, наш лични наратив, на известан начин

Арисотелов mythos у којем је свако од нас главни јунак и херој сопствене животне одисеје,

а уједно и ефемерна компонента, пролазна и замењива.

Тренутак прелажења тих граничних простора, било да су они друштвени или лични,

неминовно воде ка неком облику рањавања и то поље перфорације постаје својеврсни угао

посматрања са којим отпочиње потрага за ауром4, путовање у унутрашњи лавиринт мог

бића, кроз који ће се одвијати вишемедијски наратив као полазишна основа овог докторског

уметничког пројекта.

У самом наслову, открива се донекле и механизам и устројство пројеката.

Деконструишући појам кутије у свој својој симболичкој комплексности, разлажући

именицу на слогове који добијају ново значење и динамичан однос КУТ - постаје угао

посматрања, тачка гледишта - И - референца којом се перципира - онај други део - ЈА.

Али шта се дешава када су догађаји промењиви, неконзистентни, противречни,

недовршени, фрагментирани до непрепознатљивости (као и сама сећања), и када се

3Личност (lat.personalitas) или особност, особитост, нарочитост, властитост појединца (индивидуума) што га

одликује и разликује од свих осталих појединаца јединственошћу и непоновљивошћу. Личност је битна

карактеристика човјека као људског бића по томе што она појединцу није нешто напросто дано (самим тим

што је рођен као човјек) него је изборена, обликована, произашла из смислено-сврховитог хтијења те

стварачачке дјелатности која је досљедна самој себи. Filozofski rječnik. (grupa autora u redakciji Vladimira

Filipovića). Nakladni zavod Matice Hrvatske. Zagreb.1989. стр.189.
4 термин Валтера Бењамина којим формулише културну вредност одређеног дела, повезујући је са

непатвореном аутентичношћу, из које аура дела произилази представљајући јединствену појаву даљине, ма

како била блиска
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простори у недокучивој измаглици сећања појављују и нестају по некој својој унутрашњој

логици? Тада настаје покрет, покушај затварања кутије, покушај калцификовања тренутка

у простору чије су границе ефемерне. Тај статични покрет, основ је овог уметничког

докторског пројекта.

Такође, дужна сам да појасним да је појам КУТ.И.ЈА примарно везан за појам - тачке

гледишта (POV- point of view)5, а секундарно за кутију – кабинет чудеса (у наставку

Wunderkammer), објекат у којем може (али и не мора) бити одређени садржај.

Циљ пројекта је хибридно ауторско дело које као што се може видети из самог

наслова, не може бити конзистентано. Порозних је граница, ефемерено и самим тим

промењиво. Ипак, одређена константа опстаје, а то је транспоновање мог унутрашњег

(драмског) наратива у друге медије и деконструкција тог наратива кроз различите медије и

уметничке праксе. Организовање одабраних звучних и визуелних слика-сећања-асоцијација

у прецизно конструисану вишемедијску уметничку пачворк (patchwork) целину у основи је

поставке овог рада.

Аутоперформанс, интерактивна инсталација, видео радови, фаундфутиџ

(foundfootage) звучна као и просторна (site-specific) компонента градивни су елементи који

мапирају унутрашњи и спољашњи пејзаж имагинаријума, опредметљивања аутопортрета,

кроз испитивање граница фикције и стварности успомена и наше конституисање

идентитета путем њих. Ове праксе у свом синестезијском учинку представљају

драгоцености које се излажу чулима посматрача (тачки гледишта) овог својеврсног

Wunderkammer-а.

5 Појам тачке гледишта у уметности комплексан је појам, који је у визуелним уметностима фиксиран тј.

статичан, док са појавом филма тачка гледишта постаје покретна. Као елемент филмског језика разликујемо

субјективну и објективну тачку гледишта. Када током гледања филма посматрамо неки објекат (локацију,

сценографију, јунака, итд.) и заинтересовани смо за тај објекат, а не ко га посматра, тада смо у позицији

објективне тачке гледишта. У супротном, када нам је посматрамо такав објекат из нечије друге позиције,

говоримо о субјективној тачки гледишта (субјективцу). Као драматуршкињи било ми је интригантно да се у

овом вишемедијском искораку поиграм са комбиновањем и наслојавањем ове две тачке гледишта, процес који

у класичној филмској и телевизијској сценаристици не бих могла да спроведем због наративних

специфичности тих медија.
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 Из одабира тема може видети начин креативог промишљања, као и условљености

мојим примарним занимањем – драматурга који углавном поставља одређену слику света,

затим поставља протагонисту, који има одређену причу, која се одвија у одређеном

простору. Ослобађање од ове (професионалне и било које) условљености, деконструкцијом

тог принципа, као и поигравање са њим у финалном делу рада, у галерији и у директном

контакту дела са учесницима изложбе, скривени је мотив целокупног пројекта.

2.1 Кратак преглед рада

Рад се састоји из једанаест поглавља од којих су три основна: Теоријско поетички

оквир, Феномен КУТ.И.ЈА, Анализа практичног рада. Овом приликом, даћу кратак сиже,

сваког од њих, према редоследу којим је презентован садржајем.

У поглављу Теориско поетички оквир, представљам одлуку и начин презентације6,

као и одабир аутора кроз чију оптику тематизујем феномене који ме интригирају. Поглавље

се састоји из четири дела: Хибридност, Идентитет, Памћење, Простор.

У поглављу Хибридност, проблематизујем овај феномен кроз приказ парадоксалног

карактера хибридности реферишући се првенствено на ауторе затим, дајем приказ

специфичности везаних за хибридну културу коју живимо, првенствено кроз питање

прикривене моћи хибридне културе, границе унутар и изван таквог културолошког

амалгама којег сведочимо и живимо. Аутори које сам првенствено консултовала у настанку

рада и чију сам оптику користила су Никола Петковић, Зорица Баћановић Николић, као и

Нестор Гарсија Канклини.

6 у смислу колажног приступа у којем теоријске сегменте колажирам са цитатима из литературе, филма, или

других уметничких пракси, које могу и не морају имати класичну функцију поетског цитата којим уводимо и

дајемо неку врсту коментара, појашњења; у овом случају, немам увек ту вресту намере, они могу бити

посматрани и као намерна измештања читаоца из контекста у којем је тренутно, док је сам тај глич који се у

том тренутку одиграва - којим се уводи ново значење/осећање и тај статични покрет перформативног је

карактера, наравно може се посматрати и као вид Брехтовог ефекта зачудности (Verfremdungseffekt V-effekt),

или на неки други начин, сходно тумачењу оваквог поступка од стране читаоца (прим.прев).
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 У поглављу Идентитет, бавим се деконструкцијом појма идентитета, личног и

колективног, и начину на који је овај појам конституисао основе пројекта КУТ.И.ЈА.

У поглављу Памћење, указујем на комплексност овог феномена, модалитете

памћења, као и основне аспекте културе сећања; структуре које представљају основ за

уметнички експеримент. Аутори на чији сам се рад највише ослањала у приступу теми је

Јан Асман, као и Судеш Мишра.

У поглављу Простор, указујем на један од аспеката овог комплексног појма,

гранични простор и термин лимиланог, првенствено кроз оптику Миљане Зековић, Пјера

Занинија, и Гастона Башлара.

У поглављу Феномен КУТ.И.ЈА, представљам конструкт који је настао као процес

истраживања и експеримента вишемедијске инсталације као завршна фаза докторског

уметничког пројекта. Области на основу којих конституишем и дефинишем овај феномен

су отворене и представљају тек основ за даља истраживања. Аспект отвореног феномена

КУТ.И.ЈА које обрађујем овом приликом, везала сам за појмове Хибрид, Wunderkammer,

Скулптура, Екран, Агора. Аутори на које се првенствено реферишем су Мишко

Шуваковић, култни теоретичарски дуо - Делез и Гатари, Мишел Фуко, Доналд Каспит, Лев

Манович, Бранислав Милотијевић, Џејсон Фредерик, Оливер Грау, Роланд Барт, Милена

Јокановић и други.

У поглаљу Методолошка разматрања, указујем на методололошки приступ

пројекту који сам практиковала током рада на пројекту КУТ.И.ЈА – амбијентални

перформанс и дајем кратак увид у радну структуру овог процеса.

У поглављу Анализа практичног рада, упућујем на процес настанка идеје, развоја

концепта, радом са сарадницима и илустрованим приказом конкретних, техничких фаза које

су предходиле самој изложби.

У поглављу Закључна разматрања, поред сумирања и довођења до одређених

закључака везаних за докторски уметнички пројекат КУТ.И.ЈА – амбијентални

перрформанс, указујем и на могућности његовог развоја у будућности.

[…]


Текст Адреје Каргачин, младе уметнице, позоришне редитељке и перформерке, настао је на

основу наших разговора везаних за концепт изложбе који сам у тој фази припремала. С

обзиром на допуне и измене у концепцији рада (од нашег разговора, до финализације

пројекта), овај текст представља документ о процесу и верујем да ће редиговани текст

Андреје Каргачин бити саставни део, каталога који припремам за поставку у Словенији. То

су разлози због којих прилажем овај текст.

Делови тела у базену и рату

Нема много горих година него што је 1992. Нема бољег означитеља ситнобуржујског

живота него што је базен. Дакле, нема много бизарнијих места на коме се може провести

година распада Југославије. У свом докторском уметничком пројекту Кут.и.ја. Љубинка
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Стојановић се сећа, проблематизује то чега се сећа, расклапа га и поново склапа. У том

процесу редизајнирања приватних и колективних сећања, заједно са уметницом пролазимо

кроз процес класног освешћивања, носталгије и кривице, краја ушећереног детињства једне

жене и једне нације. Уметница се фокусира на један наизглед потпуно бениган догађај из

свог детињства, породично окупљање на базену у кући њеног деде, у идиличном контексту

једне добростојеће, мултинационалне српско-словеначке фамилије. Као доказни материјал

представила нам је снимак са вхс касете, документарни материјал поменутог породичног

окупљања. Међутим, важно је да тај снимак, иако му је намена у моменту настанка била

само објективна архивација једног лепог момента, никако није објективан приказ

стварности: пре свега, он је едитован од стране неког члана породице или пријатеља, без

сумње да би уместо неуредног снимка од пар сати постао снимак од десет минута најлепших

успомена. Али већ та интервенција одвајања важних и неважних успомена, оних вредних

гледања и оних које то нису, заправо је један недвосмислено идеолошки угао гледања. На

крају крајева, и сам чин снимања, кадрирања стварности, јесте усмеравање погледа,

хијерархизовање ствари које нам се налазе у видокругу. Како се овај

документарни/псеудодокументарни материјал разликује од људског сећања по својој

објактивности? Љубинка Стојановић нам својим радовима скреће пажњу на две чињенице:

сећање није рестауративно него креативно, његово место није у објективној прошлости него

у субјективној садашњости; ни сећање није неутрално, већ обликовано унутрашњим и

спољашњим околностима. Унутрашње и спољашње околности које ово сећање

немилосрдно кадрирају уметница артикулише кроз тело. Њен лични доживљај дана са

базена је непријатан. Осећа како одраста, њено тело више није њено на начин на који је

некада било, осећа се изложено и нападнуто погледима и коментарима. Осећа се

неадекватно. Касније, у току контекстуализације тог сећања, осећај неадекватности се

проширује под утицајем спољашњег контекста: побогу, рат је, земља се распада, људи гину

и горе им куће, као последица сулуде политике Слободана Милошевића. Нечије руке и ноге

лете у ваздух и падају на земљу док су њене руке и ноге потпољене у хлоризовану воду.

Љубинка Стојановић има неколико стратегија да нас уведе у фрагментарност свог

доживљаја. Прва је сама поставка изложбе у простору: без легенди и путоказа, не оставља

нам предложени наративни ток за посматрање изложбе, нема назива, легенди радова, нема

чак ни констатације да и је пред нама више делова једног рада или неколико аутономних
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радова. Изложба нам је презентована као маса доживљаја које смо ми сами дужни да по

осећају распоредимо. Друга стратегија је фрагментација чулног доживљаја: никада нам није

дозвољено да истовремено видимо, чујемо и осетимо ствари које нису контрадикторне. У

полумраку изложбе, пажњу нам привлаче кутије са прорезима. Када гурнемо руке у прорезе,

под прстима осетимо делове тела. Тај насилни чин пенетрације од нас прави случајне

насилнике. Постаје нам јасно шта се догађа тек када на видеу видимо своје руке како „улазе“

у базен, директан пренос у реалном времену. Ми не видимо унутрашњост кутије, али

унутрашњост кутије гледа у нас. У другом видео раду уметница спаја контрастне слике

празног базена и документарног материјала из поменутог летњег дана 1992, са звучном

сликом коју чине документарни аудио материјал, накнадно написана музичка композиција

и накнадно снимљен аудио материјал из 2022 (у ком уметница упоређује прошлост и

садашњост). Трећи видео рад је зправо документовани перформанс у ком уметница улази у

празан базен и излази из њега у различитим одевним комбинацијама које су некада

припадале члановима њене породице, из прошлих времена. Она улази и излази као

различите фигуре из њеног ситнобуржоаског одрастања, сада свесна околности, у

пресушеном базену, као у некој постапокалиптичној варијанти блазираних базена Дејвида

Хокнија.

У свакој од пукотина, гличева и пауза, из радова Љубинке Стојановић у нас гледа рат.

У нас гледа историја са којом баш ништа не можемо да учинимо, одавде „где се нуде

одлични колачи и друге успомене покривалице“ (В.Набоков)

10.2. Каталог изложбе
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Дизајн каталога Сузана Лазић.

Штампа каталога Printing We Do, Београд.

10.3. QR код

QR код on-line каталога КУТ.И.ЈА – амбијентални перформанс
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KUT.I.JA ambience performance by Ljubinka Stojanović

Текстове за каталог је на енглески превео Марк Броган (Mark Brogan).

Напомена: приликом отварања кју-ар кода, појављује се реклама коју треба затворити,

након тога приступ садржају је слободан.

10.4 Диск

- избор фотографија са отаврања изложбе (08.мај 2022. галерија Артлаб)

- две креативне репортаже са изложбе:

КА УНУТРАШЊЕМ (3:30 мин.)

КА СПОЉАШЊЕМ (3:46 мин.)

XI ИЗЈАВЕ
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УНИВЕРЗИТЕТ УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

Интердисциплинарне студије

Вишемедијска уметност

Изјава о ауторству

Потписани-a Љубинка Стојановић

број индекса А3/19

Изјављујем,

да је докторска дисертација / докторски уметнички пројекат под насловом

КУТ.И.ЈА – амбијентални перформанс резултат сопственог истраживачког /

уметничког истраживачког рада,

 да предложена докторска теза / докторски уметнички пројекат у целини ни у

деловима није била / био предложена / предложен за добијање било које дипломе

према студијским програмима других факултета,

 да су резултати коректно наведени и

 да нисам кршио/ла ауторска права и користио интелектуалну својину других лица.

Потпис докторанда

У Београду, 05. 07. 2022.

_________________________________
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Изјава o истоветности штампане и електронске верзије докторске

дисертације / докторског уметничког пројекта

Име и презиме аутора: Љубинка Стојановић

Број индекса: А3/19

Докторски студијски програм: Вишемедијска уметност

Наслов докторске дисертације / докторског уметничког пројекта:

КУТ.И.ЈА – амбијентални перформанс

Ментор: др ум. Иван Правдић ред. проф.

Коментор: др. Миљана Зековић ванр. проф.

Потписани (име и презиме аутора): Љубинка Стојановић

изјављујем да је штампана верзија моје докторске дисертације / докторског уметничког

пројекта истоветна електронској верзији коју сам предао за објављивање на порталу

Дигиталног репозиторијума Универзитета уметности у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског звања доктора

наука / доктора уметности, као што су име и презиме, година и место рођења и датум

одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне библиотеке, у

електронском каталогу и у публикацијама Универзитета уметности Београду.

Потпис докторанда

У Београду, 05. 07. 2022.

_______________________________
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Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитет уметности у Београду да у Дигитални репозиторијум

Универзитета уметности у Београду унесе моју докторску дисертацију/ докторски

уметнички пројекат под насловом:

КУТ.И.ЈА.- амбијентални перформанс

која / и је моје ауторско дело.

Дисертацију / докторски уметнички пројекат са свим прилозима предао/ла сам у

електронском формату погодном за трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигитални репозиторијум Универзитета

уметности у Београду могу да користе сви који поштују одредбе садржане у одабраном

типу лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство

2. Ауторство - некомерцијално

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

5. Ауторство – без прераде

6. Ауторство – делити под истим условима

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци, кратак опис лиценци дат

је на полеђини листа).

Потпис докторанда

У Београду, 05. 07. 2022.

____________________
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1. Ауторство: Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела и

прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца

лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално: Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране

аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела.

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде: Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе

дела у свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или

даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу

на све остале лиценце, овом лиценцом се ограничава највећи обим права коришћења

дела.

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима: Дозвољавате

умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела и прераде, ако се наведе име

аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада

дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава

комерцијалну употребу дела и прерада.

5. Ауторство - без прераде: Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако

се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова

лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство – делити под истим условима: Дозвољавате умножавање, дистрибуцију

и јавно саопштавање дела и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од

стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или

сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.

Слична је софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног кода.
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