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ИЗВЕШТАЈ

Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

„КУТ.И.ЈА – амбијентални перформанс“

кандидаткиње

Љубинке Стојановић

Веће интердисциплинарних докторских студија Универзитета уметности у

Београду, на седници одржаној 16. јуна 2022. године, донело је одлуку о образовању

Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта „КУТ.И.ЈА –

амбијентални перформанс“ Љубинке Стојановић, студенткиње докторског студијског

програма Вишемедијска уметност Интердисциплинарних студија Универзитета

уметности у Београду.

На основу увида у реализован уметнички део пројекта и поднети писани

материјал, комисија у саставу:

Јелена Ђорђевић, професор емеритус, Факултет политичких наука, Београдски

универзитет

мр Чедомир Васић, професор емеритус, Универзитет уметности у Београду

др Миљана Зековић, ванредни професор Факултета техничких наука,

Универзитет у Новом Саду

др ум. Ана Гњатовић, ванредни професор Факултета уметности, Звечан

и др ум. Иван Правдић, редовни професор Академије уметности у Новом Саду, ментор

закључила је да кандидаткиња може да приступи одбрани докторског уметничког

пројекта.

Биографија кандидаткиње

Љубинка Стојановић, драматуршкиња, драмска списатељица и

сценаристкиња, рођена је у Београду 1979. године. Доценткиња је на Академији

уметности у Београду на основним и мастер студијама, као и на Факултету уметности

Универзитета у Приштини. Драмски текстови Љубинке Стојановић објављивани су у

Антологији савремене српске драме, играни и награђивани на разним регионалним и

интернационалним фестивалима.

Добитница је на конкурсима за развој сценарија Филмског центра Србије, у

категорији играни дугометражни: „Камен у ципели” 2013. и „Гејмери” 2015. године.

Њена драма „Мој селфи и ја” ушла је у најужи избор Стеријину награду 2015. године.

Паралелно са писањем за одрасле, активна је и у писању за децу. Ауторка је либрета за

футуристичку монооперу „XX” композиторке Милице Илић. У току 2019. жирирала је

на два интернационална фестивала: кратког филма АSYL Братислава, Словачка и

фестивала кратког и студентског филма SLOW FILM FESTIVAL у Егеру, Мађарска

2019.

Од 2021. руководи сектором развоја пројеката Balkanic Media, Београд. У текућој

години радила је на пројекту луткарског позоришта „Пинокио“, драматизацију романа

„Бела Грива” у режији Предрага Стојменовића. Сценаристкиња је на дебитантском

дугометражном филму „Пролећна песма” редитељке Наталије Аврамовић, премијера је

одржана на ФЕСТ-у у оквиру такмичарског програма Фест Фокус. Исти филм освојио је

награду за најбољи филм на Интернационалном филмском фестивалу „Балканска

панорама“ у Измиру у Турској.

Сценаристкиња је и стручни консултант документарног филма “End of the Road / На

крају пута“, редитељке Иване Тодоровић, а који је премијерно приказан 28. јуна 2022.

на Интернационалном фестивалу краткометражног филма Палм Спрингс, С.А.Д. (Palm

Springs International Festival: ShortFest).

Драматуршкиња је представе „Иранска конференција“, Ивана Вирипајева у продукцији

Народног позоришта у Београду, у режији Иване Вујић.

Детаљна анализа докторског уметничког пројекта

Уметнички докторски пројекат „КУТ.И.ЈА – амбијентални перформанс“

представља практично уметничко и теоријско истраживање односа тела, сећања и

простора кроз теме личности, наслеђа и граница. Хибридним приступом уметничком и

умственом стваралаштву ауторка је прожела више уметничких медија на оригиналан и

успешан начин.

Самим називом рада као анализом и синтезом речи (Кутија = кут (угао) + и + ја)

отворила је и доследно спровела сложену и вишезначну асоцијативну игру

опредмећивања и интеракције личног и колективног искуства стварања и рецепције

вимемедијског дела сачињеног од кутија и кутова, повезаног “и” на пуно начина у коме

се преиспитује и открива шта је и ко је “ја”.

Практични део пројекта

Кроз амбијентални перформанс “КУТ.И.ЈА“ откривамо пренесена значења и

креације базена као омеђености, као просторности, као домена идентетита. Почевши од

документарног материјала, кроз поновно снимање на истој локацији после неколико

деценија и иновација са нађеним материјалима, стварање вишемедијског дела

проширено је израдом пет вајарских одливака делова тела током пливања који су

постали делови пет објеката. Поред њихове просторне и визуелне функције, ови објекти

позивају на тактилну игру откривања, која затим активира лампицу и камеру. Камера

бележи акцију откривања садржаја од стране публике и она постаје део једног од три

видео рада.

Први од видео радова, назван „Понирања 92.22“ састоји се од интервенција

савременог материјала на документарни материјал, а звук утиче на перформанс који

настаје и уживо се изводи у галерији. Други видео „Зидови.Вирови“ приказиван на

четири монитора хумором и бројним костимима даје засебан слој бављења флуидношћу

идентитета. Трећи видео, „Пространства“ повезује претходне видео радове са снимцима

тактилних активности публике а његов аудио се слуша преко слушалица.

Све ове активности функционишу као део хибридног вишемедијског лавиринта.

Перформанс „Беlла” је опросторио идеју линије и својим минимализмом извео

вертикалу сложене прожетости бројних медија.

Писани део пројекта

Писани део пројекта чине методолошка, теоријска и поетолошка истраживања

различитих области и тема које су на директан начин повезане са темом и реализацијом

пројекта “КУТ.И.ЈА“. Кроз сажета, информативна и повезана поглавља, кандидаткиња

је истражила и представила појам хибридности у општем, културолошком и

поетолошком смислу. Затим наставља са питањима идентитета, памћења и простора.

Даље анализира и повезује резултате са својим радом тему кутије кроз екранске,

објектне, просторне и флуксус уметничке праксе. Како сам екран заузима значајно место

у докторском уметничком пројекту и он је детаљно тематизован. После методолошких

разматрања, ауторка је приступила анализи практичног рада по појединачним

елементима и начинима њиховог интегрисања, а након тога следи поетички закључак.

Оцена остварених резултата

Широко постављена полазишта и сврха овог уметничког докторског пројекта да

истражи, проблематизује, вишемедијски артикулише и јавно изведе феномене попут

ефемерности личног идентитета, (не)достижности другости, ре-креације успомена и

аутентичности ре-интерпретације, омогућили су Љубинки Стојановић да створи и

представи оригинално уметничко дело изузетног професионализма у владању

проширених и прожетих медија. Створен сложен простор са великим бројем различитих

екранских, објектних, звучних, перформативних и хепенинг елеманата фунционише као

целина. Вешто заобишавши линерност у повезивању различитих медија као дејстава на

различита чула, користећи разноврсне врсте знакова путем различитих уметничких

техниха и технологија, линија остаје основа уживо изведеног перформанса.

Перформанси на видео пројекцијама су интригирајући, јасно онеобичени а опет

повезани са изворним документарним материјалом. Базен који је послужио као

инспирација из прошлости и са удаљености пренет је медијски, симболички и

асоцијативно у простор галерије Артлаб Задужбине Илије М. Коларца. Направљени

објекти су истовремено и физички сакрили скултпуре и омогућили њихово проналажење

додиром од стране публике што је било интегрисано у видео рад. Публика је могла да

открије многа значења, поетолошке и теоријске референце, али и да створи непоновљиво

искуство и неочекиване сензорне и когнитивне доживљаје.

Писаним делом рада је изузетно темељно представила истраживање, анализу и

синтезу одабраних тема и приступа, интересантно документовала и написала богатим

језиком пуним сјаним метафорама.

Критички осврт референата

Иако је Љубинка Стојановић јавности најпознатија као драмски писац и

сценариста, у свом докторском уметничком пројекту је применила своја значајна знања,

проширила их и реконтесктуализовала на друге медије. Полазећи од општих и наизглед

ефемерних тема попут сећања, идентитета, личног… ауторка је створила изузетно,

иновативно, раскошно, значајно и вишезначно вишемедијско уметничко дело. У

докторском уметничком пројекту „КУТ.И.ЈА“ ауторка је користила минималистичке

елементе, применила је одмерен и јасан приступ, сажетом стилизованошћу и

нелинеарном асоцијативношћу је сјајно повезала и прожела различите медије, од додира

до уживо наслојаваног дигиталног видеа. Можда је и највредније постинуће

амбијенталног перформанса Љубинке Стојановић повезивање парадокса и

превазилажење дуализама, чак контрадикторности уметничким средствима. Нежност и

насиље, опште и појединачно, лично и колективно, сећање и документ, перцепција и

доживљај… преливају се, надилазе и освешћују кроз просторну, визуелни, звучну и

перфомативну интеракцију.

Закључак комисије

Кандидаткиња Љубинка Стојановић је у докторском уметничком пројекту

„КУТ.И.ЈА – амбијентални перформанс“ представила практично и теоријско

истраживање, а затим и креацију осмишљену као тотални затворени простор у ком

публика пролази кроз богато вишемедијско искуство бројних видео, аудио,

скултпторских и тактилних појава и активности, перформанса, повезујући их све на

оригиналан, иновативан и прожимајући начин.

Љубинка Стојановић је своја знања и способности максимално искористила у

реализацији овог докторског уметничког пројекта, јасно је дефинисала концепцијске и

методолошке поставке уметничког пројекта, успешно га реализовала и документовала у

писаном делу пројекта. Тиме је потврдила своје стваралачке могућности, квалитете и

склоности ка истраживању амбијенталних и извођачких уметности поливалентно

интегришући мотиве и поступке.

Имајући све наведено у виду, комисија предлаже већу Универзитета уметности

да кандидаткињи Љубинки Стојановић одобри одбрану докторског уметничког пројекта

„КУТ.И.ЈА – амбијентални перформанс“.

У Београду, 6. јула 2022.

Комисија:

_________________________________________

др Јелена Ђорђевић, професор емеритус, Факултет политичких наука, Београдски

универзитет

_________________________________________

мр Чедомир Васић, професор емеритус, Универзитет уметности у Београду

_________________________________________

др Миљана Зековић, ванредни професор Факултета техничких наука, Универзитет у

Новом Саду

_________________________________________

др ум. Ана Гњатовић, ванредни професор Факултета уметности, Звечан

_________________________________________

др ум. Иван Правдић, ред. проф. АУ УНС, ментор